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COMUNICATO STAMPA 
 

IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA IL PROGETTO DI BILANCIO 2006: 
 
• LA CAPOGRUPPO CAMFIN SPA CHIUDE IL 2006 CON UN 

RISULTATO NETTO POSITIVO PER 16,7 MLN DI EURO, IN FORTE 
MIGLIORAMENTO RISPETTO AL 2005 (-1,9 MLN CON EFFETTI IAS, 
+11,4 MILIONI SECONDO I PRINCIPI ITALIANI)  

 
• PROPOSTO UN DIVIDENDO UNITARIO DI 0,03 EURO, IN LINEA CON 

IL 2005 
 

• IL PATRIMONIO NETTO DI CAMFIN SPA E’ PARI A 638,6 MLN DI 
EURO, IN AUMENTO DAI 609,8 MLN DI FINE 2005 

 
• IL RISULTATO NETTO CONSOLIDATO RISENTE DELLA RETTIFICA 

DEL VALORE DI OLIMPIA APPORTATA DALLA COLLEGATA PIRELLI 
ED E’ PARI A -326,3 MLN DI EURO (+42,5 MLN NEL 2005) 

 
• NEL 2007 LA CAPOGRUPPO RISENTIRA’ DELLA MANCATA 

DISTRIBUZIONE DEL DIVIDENDO DA PARTE DI PIRELLI & C., CHE 
POTREBBE ESSERE PARZIALMENTE COMPENSATA DALLA 
DISMISSIONE DI ATTIVITA’ RITENUTE NON STRATEGICHE 

 
Milano, 14 marzo 2007 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., riunitosi 
oggi, ha esaminato e approvato i dati consolidati e il bilancio della Capogruppo relativi 
all’esercizio chiuso il 31 dicembre 2006. 
 
La società capogruppo Camfin S.p.A.  
 
Il bilancio della società capogruppo è redatto utilizzando i principi contabili IFRS ed è 
confrontato con dati omogenei degli esercizi precedenti. 
 
Il risultato netto al 31 dicembre 2006 è positivo per 16,7 milioni di euro, in forte 
miglioramento rispetto sia alla perdita di 1,9 milioni di euro dell’esercizio 2005, 
risultante dall’applicazione degli IFRS, sia al dato storico (calcolato secondo i principi 
contabili italiani), pari a un utile di 11,4 milioni di euro. L’incremento è legato 
prevalentemente alla plusvalenza generata dall’operazione Energie Investimenti, joint-
venture con Gaz de France operante nel settore del gas naturale.  
 
Il patrimonio netto della società aumenta dai 609,8 milioni del 31 dicembre 2005 a 
638,6 milioni di euro di fine 2006, sostanzialmente per effetto dell’aumento di capitale 
sociale derivante dall’esercizio dei warrant Camfin 2003-2006 e della già citata 
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plusvalenza. La posizione finanziaria netta della capogruppo scende dai -511,8 milioni 
di fine 2005 a -495,4 milioni di euro. 
 
Il Gruppo Camfin S.p.A 
 
I risultati economico-finanziari del Gruppo Camfin al 31 dicembre 2006 e dei relativi 
periodi di confronto sono stati redatti secondo i principi contabili IFRS e, in aggiunta 
agli schemi previsti dal Decreto Legislativo 127/91 e alla delibera Consob n. 14990 del 
14 aprile 2005, il bilancio consolidato è presentato nella sua forma sintetica, in cui 
le “Holding finanziarie” sono consolidate con il metodo integrale e le società operative 
sono valutate con il metodo del patrimonio netto, così come avviene già per le 
collegate. 
 
I risultati consolidati, a differenza di quelli della società capogruppo, risentono della 
rettifica del valore di Olimpia apportata dalla collegata Pirelli & C. S.p.A. Tale 
rettifica, che nel bilancio consolidato di Pirelli & C. è pari a 2.110 milioni di euro, è 
infatti recepita per la quota parte in trasparenza per effetto del consolidamento a 
patrimonio netto.  
 
I proventi netti da partecipazioni al 31 dicembre 2006 sono, quindi, negativi per 
293,6 milioni di euro, rispetto a un dato positivo per 69,7 milioni di euro del 2005, 
mentre il risultato netto consolidato è negativo per 326,3 milioni di euro (positivo 
per 42,5 milioni di euro nel 2005).  
 
Con riferimento alla struttura patrimoniale, il dato relativo alle immobilizzazioni 
finanziarie passa dai 1.422 milioni di euro di fine 2005 ai 1.163 milioni di euro al 31 
dicembre 2006, sostanzialmente per effetto della citata rettifica di valore nel bilancio 
di Pirelli & C. e per il consolidamento della partecipazione in Energie Investimenti. 
Alla data del 31 dicembre 2006, la partecipazione detenuta da Camfin in Pirelli & C. 
risultava pari a n. 1.324.816.673 azioni, circa il 25,32% del capitale ordinario. In 
aggiunta a tale partecipazione va considerata una struttura di strumenti derivati che 
consentirebbe al Gruppo l’acquisto di un ulteriore 0,85% del capitale ordinario di 
Pirelli & C.. 
 
Il patrimonio netto di pertinenza del Gruppo ammonta a 584,7 milioni di euro, 
rispetto ai 916,4 milioni di euro al 31 dicembre 2005. Anche in questo caso, la 
variazione è sostanzialmente ascrivibile all’effetto della rettifica di valore di Olimpia 
da parte di Pirelli & C. 
 
La posizione finanziaria netta è passiva per 583,2 milioni di euro, sostanzialmente in 
linea con i -573,4 milioni di euro al 30 settembre 2006 (-516,8 milioni di euro al 31 
dicembre 2005). La variazione su base annua è sostanzialmente riconducibile 
all’investimento effettuato nel corso del terzo trimestre nella joint-venture Energie 
Investimenti. In allegato si presenta il prospetto di raccordo della posizione 
finanziaria del sistema Holding e quella del consolidato redatto in forma integrale. 
 
Prospettive per l’esercizio in corso 
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Nell’esercizio 2007, la capogruppo Camfin S.p.A. risentirà della mancata distribuzione 
del dividendo da parte della principale collegata Pirelli & C., che potrebbe essere 
parzialmente compensata dalla dismissione di attività ritenute non strategiche. 
 
Convocazione Assemblea degli Azionisti e proposta di dividendo 
 
Il Consiglio di Amministrazione proporrà all’Assemblea degli Azionisti un dividendo 
di 0,03 euro per azione, in linea con l’esercizio precedente. L’ammontare complessivo 
risulta invece in leggera crescita per effetto della distribuzione del dividendo anche 
alle azioni rivenienti dai warrant Camfin 2003-2006. 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare per il 23 aprile 2007 (in 
prima convocazione) e per il 26 aprile 2007 (in seconda convocazione), l’Assemblea 
degli Azionisti per l’approvazione del Bilancio di esercizio 2006.  Il dividendo verrà 
posto in pagamento il 17 maggio 2007 (data di stacco cedola 14 maggio 2007). 
 
L’Assemblea sarà inoltre chiamata  a nominare il nuovo Consiglio di 
Amministrazione, previa determinazione del numero dei suoi componenti, nonché a 
deliberare in merito all’emolumento a favore del Consiglio di Amministrazione. 
 
In sede straordinaria, verranno sottoposte all’approvazione dell’Assemblea le proposte 
di modifiche statutarie volte a recepire le previsioni della c.d Legge sulla tutela del 
Risparmio e di autodisciplina (in particolare: introduzione del sistema di voto di lista 
per la nomina dei componenti del Consiglio di Amministrazione; istituzione della 
figura del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari; 
disciplina dell’integrazione dell’ordine del giorno assembleare su richiesta dei soci).  
Inoltre verrà proposta l’adozione di un Regolamento Assembleare. 
 
Corporate Governance 
 
Nel corso della riunione il Consiglio di Amministrazione, oltre a deliberare l’adesione 
a tutte le raccomandazioni contenute nel nuovo Codice di Autodisciplina delle Società 
Quotate, pubblicato nel marzo del 2006, ha approvato una serie di modifiche di 
aggiornamento del sistema di corporate governance della società e in particolare di 
una procedura sui flussi informativi verso Consiglieri e Sindaci che innovando la 
precedente procedura per l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 150, primo 
comma, D.lgs n.58 del 1998, è finalizzata a garantire un flusso coordinato di 
informazioni agli organi di amministrazione e controllo. 
 
I testi integrali di tutte le relazioni illustrative saranno pubblicati come di consueto sul 
sito Internet www.gruppocamfin.it. 
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*** 

Ufficio Stampa Camfin– Tel. 02 85354270  
www.gruppocamfin.it  

 
Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati conseguiti nel 2006, si allegano i dati di sintesi 
consolidati e della capogruppo inclusi nella Relazione approvata dal Consiglio di Amministrazione. Si precisa che 

tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione e che quest’ultima non ha ancora 
completato il proprio esame sul bilancio della capogruppo Camfin S.p.A e sul bilancio consolidato.  

 

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune 
grandezze derivate da queste ultime ancorché non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono 
presentate al fine di consentire una migliore valutazione dell’andamento della gestione di Gruppo e non devono essere 
considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le 
seguenti: 
 
Margine Operativo Lordo: tale grandezza economica è utilizzata dal Gruppo come financial target nelle presentazioni 
interne (business plan) e in quelle esterne (agli analisti e agli investitori) e rappresenta un’utile unità di misura per la 
valutazione delle performance operative del Gruppo nel suo complesso e dei singoli settori d’attività in aggiunta al 
Risultato Operativo. Il Margine Operativo Lordo è una grandezza economica intermedia che deriva dal Risultato 
Operativo dal quale vengono esclusi gli Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali. 
 
Risultato operativo incluso risultato da partecipazioni e valutazione di attività e passività finanziarie: è una 
grandezza economica intermedia che deriva dal risultato operativo al quale vengono aggiunti tutti gli effetti registrati a 
conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, e cioè dividendi, quota di 
risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili 
per la vendita, plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita e valutazione a fair 
value di strumenti derivati. 
 
Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre 
disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.  



 5

 
Allegato 1 

 

Stato patrimoniale redatto in forma sintetica (*)

valori in migliaia di euro
31/12/2006 31/12/2005

Immobilizzazioni finanziarie 1.163.761 1.422.292
Immobilizzazioni materiali 295 2.237
Immobilizzazioni immateriali 318 411
Capitale Circolante netto 7.540 10.713

1.171.914 1.435.653

Patrimonio netto 584.679 916.425
Fondi 4.069 2.464
Posizione finanziaria netta 583.166 516.764

1.171.914 1.435.653

 (*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie  e società di servizi e 
valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.  

 
 
 

Conto economico consolidato redatto in forma sintetica (*)

valori in migliaia di euro
31/12/2006 31/12/2005

Quota nel risultato da partecipazioni valutate a equity (302.103) 76.694
Svalutazione di partecipazioni (1.726) (1.798)
Adeguamento a fair value di attività e passività finanziarie (477)
Risultato da negoziazione titoli e partecipazioni 10.659 (5.140)

Proventi netti da partecipazioni (293.647) 69.756

Oneri finanziari netti (19.831) (20.583)
Spese generali nette (inclusa gestione immobiliare) (10.528) (6.865)

Risultato ante imposte (324.006) 42.308

Imposte correnti (30) 1.071
Imposte differite (2.297) (904)

Risultato netto (326.333) 42.475
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Allegato 2 

 
Prospetto di raccordo della posizione finanziaria del sistema Holding e quella del 

consolidato redatto in forma integrale: 

 

 
valori in migliaia di euro

31/12/2006 31/12/2005
Posizione finanziaria netta consolidata del 
"Sistema  Holding" (583.166) (516.764)

Posizioni finanziarie nette dello Società operative

Cam Gas S.p.A. 0 (2.647)
Cam Immobiliare S.p.A. (25.944) (26.240)
Cam Marine & Trading S.r.l. (già Cam Marine S.r.l.) 0 (433)
Perhopolis S.r.l. (già Progetto Assago S.r.l.) 2.340 2.428

Posizione finanziaria netta consolidata integrale (606.770) (543.656)
 

 
 
Allegato 3 

 
Prospetto della Capogruppo Camfin S.p.A. 
 
 
CAMFIN S.P.A

31/12/2006 31/12/2005
(valori in migliaia di Euro)

Oneri/ Proventi finanziari (20.824) (22.926)
Valutazione di attività finanziarie (5.032) (4.561)
Adeguamento fair value attività/ passività finanziarie 3.070 333
Dividendi 28.748 28.823
Proventi da negoziazione titoli e partecipazioni 22.227 2.107
Altri costi / Ricavi gestione ordinaria (8.696) (5.971)
Risultato gestione ordinaria 19.493 (2.195)
Imposte (2.779) 245
Risultato netto 16.714 (1.950)

Immobilizzazioni materiali 269 2.233
Immobilizzazioni immateriali 42 107
Immobilizzazioni finanziari 1.126.173 1.111.016
Capitale Circolante 12.347 10.701
Totale attivo 1.138.831 1.124.057
Patrimonio netto 638.642 609.800
Fondi 4.771 2.455
Posizione Finanziaria netta 495.418 511.802
Totale passivo 1.138.831 1.124.057

 


